

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTRA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Wniosek polski na międzynarodowej konferencji pracy upadł

GENEWA 13.VI W czasie dyskusji na międzynarodowej konferencji pracy, delegat angielski oświadczył, że mocodawcy jego nie zgadzają się na ustanowienie 8 godz. dnia pracy dla pracowników. Delegat Kanady ostro zaatakował prezydium konferencji, z powodu przychylnego stanowiska wobec bolszewi. Delegat polski zaproponował ograniczyć czas pracy dla pracowników umysłowych do 40 godz. tygodniowo, podczas gdy na konferencji podniesiono do 48 godz. jak i dla pracowników fizycznych. Delegat polski dowodził, że dla pracownika umysłowego 8 godz. jest czasem zbyt długim, gdyż poza pracą umysłową musi jeszcze wypełniać obowiązki rodzinne, spo-

leczne i obywatelskie.

W wyniku więc przedłożenia nie może on być normalnym członkiem państwa. Za wnioskiem polskim opowiedzieli się delegaci Holandji, Irlandji, Bułgarii i Czechosłowacji. Wniosek ten jednakże nie znalazł większości nawet wśród delegatów robotniczych, dowodząc, że pracownik umysłowy nie może mieć lepszych warunków bytu, niż robotnik. Widocznym jest, że delegacje robotnicze wypełniają dosłownie cały program międzynarodówki.

Zaznaczyć należy, że uformowany już w Polsce czas pracy pracowników umysłowych nie znajduje jeszcze na zachodzie zupełnego uznania.

Pogwałcenie granicy polskiej przez Litwinów

WILNO 13.VI Na polsko-litewskiej granicy patrol K. O. P. w dniu 10 i 11 b. m. interwenjował z powodu pogwałcenia terytorjum polskiego w miejscu, gdzie rzeka Oranka, wpadając do Merezanki, tworzy wygięcie koryta, wystające na terytorjum polskie.

Filisacy litewscy spalwając drzewo korzystali z tego koryta. Tak właśnie było dn. 10 b. m. w okolicy Pran, gdzie trwały litewskie zatrzymały się po stronie polskiej. Po bezskutecznym wezwaniu do opuszczenia terytorjum, patrol dał kilka strzałów w powietrze, poczem zmuszony był użyć broni i zranił

jednego z filisaków w nogę. W dniu zaś 11 b. m. przepłynęła granicę polską tratwa litewska i tutaj, jak w poprzednim wypadku jeden z filisaków został ciężko ranny.

Wpadek ten doprowadził do interwencji władz litewskich, podczas której przedstawiciel dowództwa K. O. P. wykazał, że fakt pogwałcenia granicy polskiej jest bardzo częstym zjawiskiem pomimo, że rząd polski wyraźnie zabronił tranzytu na tej rzecze. Wypadki zaś zranienia w dniu 10 i 11 b. m. miały miejsce na terytorjum polskim, które zostało naruszone przez obywateli litewskich.

Międzynarodowa konferencja kolejowa

WARSZAWA 13.VI w Zurychu dnia 13 b. m. zebrała się międzynarodowa konferencja celem ustalenia taryfy osobowej i bagażowej w Komunikacji kolejowej między Polską, a Francją przez Czechosłowację i Niemcy przez Czechosłowację, Austrię i Szwajcarię, przez Czechosłowację, Austrię, Szwajcarię i Włochy. Konferencja ta zmierza do usprawnienia i ułatwienia komunikacji, d. Francji półn. i południowej.

Obecnie komunikacja odbywała się wyłącznie przez Niemcy na Berlin, Kolonję i Frakfurt n. Menem.

Obecnie komunikacja odbywała się wyłącznie przez Niemcy na Berlin, Kolonję i Frakfurt n. Menem.

Obecnie komunikacja odbywała się wyłącznie przez Niemcy na Berlin, Kolonję i Frakfurt n. Menem.

Mniejszości narodowe troska Ligi Narodów

PARYŻ 13. VI. Z Madrytu donoszą, że Stresemann po licznych skargach i nerzaniach w sprawie mniejszości wyraził w końcu sesji radość, że dyskusja nad problemem mniejszości nie wprowadziła zmian w procedurze dotychczasowego programu mniej-

zościowego. Briand stwierdził, że największą troską Ligi Narodów jest najspawiedliwsze rozwiązanie kwestji mniejszościowej i zaznaczył, że Liga Narodów wcześniej zajęła się tem ważnym zagadnieniem od Rzeszy niemieckiej.

Pesymizm prasy niemieckiej

Już nie liczą na Mac Donalda

BERLIN 13.VI Cała prasa niemiecka z pesymizmem zapatruje się na dalsze wyniki rozwiązania kwestji ewakuacji N. drenji, podając, że jest rzeczą nierealną i podobną, by Anglja zdołała wyrzucić na Francję zrzeczenie się stałej kontroli wojskowej w terytorjach okupowanych, gdyż uzyskanie inności wcześniej przy ewakuacji od Francji jest najniebezpieczniej niemożliwym Briand przeciw dobrze zdaje sobie

sprawę, że zamiast Chamberlaina będzie miał przy swym boku Hendersona, który choć zarządza wycofanie wojsk brytyjskich z Nadrenji, to będą one natychmiast zastąpione przez nowe wojska francuskie. Co do warunków ewakuacji porozumienie Brianda z Hendersonem ustąpi, lecz jak sądzi dzienniki niemieckie, Briand nie ma jeszcze gotowego w zupełności materiału do dyskusji.

Przyjęcie sprawozdania o mniejszościach przez Niemcy

MADRYT. 13.VI Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów odczytano sprawozdanie Kom Rady, dotyczące procedury petycji mniejszości. Stresemann przyznał, że sprawozdanie przyczyni się do uspokojenia umysłów, jednakże swoje tezy w całości utrzymuje i sadi, że sprawozdanie jest nowym, lecz nie będzie ostatnim. Następnie Briand o sprawozdaniu wyraża się z uznaniem i radzi, by w interesie mniejszości przyjęto wszystkie środki ostrożności, celem usunięcia możliwej agitacji. Obecnie nic nie może być

zmienione bez woli państw zainteresowanych i bez aprobaty Rady Ligi. Briand szczególnie zobowiązał działalność Rady Ligi na rzecz mniejszości i wyraził nadzieję, że minister Stresemann nie uczyni nic takiego, co może narazić Ligę Narodów na niebezpieczeństwo.

Stresemann dziś ponownie stwierdził, że nikt tak nie pragnie zachowania suwerenności państwa wobec mniejszości, jak Niemcy. W ostatecznym wyniku Stresemann przyjął sprawozdanie.

Prasa francuska o polityce Stresemanna

PARYŻ 13. VI. Cała prasa debatuje nad kwestją rozwiązania problemu mniejszości i stwierdza, że Stresemann nie uzyskał w Madrycie nic, obecnie żałuje swego ostrego wystąpienia 13 grudnia ub. r. w Lugano i chciałby wrzec się obecnie roli opiekunczej nad mniejszościami. Stresemann zdaje sobie sprawę teraz jak dalece zaszkodził interesom niemieckim na polu politycznym. Pożatowania godną

jest polityka Niemiec, która szkodził unormowaniu dobrych sasiedzkich stosunków z państwami i zagraża pokojowi powszechnemu. Polityka Niemiec upadabnia się dziecinnej grze i lepiejby Stresemann uczynił, gdyby rolę opiekunczą nad mniejszościami zostawił sowietom. Niemcy dla swej polityki prowadząci propagandę mniejszości, rozwijają stan anarchji w sasiedzkich państwach.

ZAKOŃCZENIE KURSU DLA POLSKICH OFICERÓW POLICJI W WIEDNIU

WIEDŃ 13.VI Dziś przed południem został uroczystie zakończony 9 miesięczny kurs dla polskich oficerów Policji. W kursie brało udział 36 uczestników, z których 18 ukończyło kurs z odznaczeniem. Dyplomy zostały wydane w obecności prezydenta policji wiedeńskiej i posła polskiego Badera. Po

południu odbyło się w poselstwie polskiemu przyjęcie podczas którego poseł Bader w gorących słowach podziękował kierownikom kursu i nauczycielom. W końcu poseł Bader nadał 5 odznaczeń. Po południu zaś odbędzie się bankiet pożegnawny.

W sobotę o godz. 7 wieczorem w sali „Ogniska” odbędzie się odczyt Ks. Dr. Włóckiewicza p. t. Egłpt. Dochód przeznaczony na Kolonje letnie.

Entuzjazm francuzów—Odjazd francuskiej misji gospodarczej

POZNAŃ 13.VI Wycieczka wybitnych przedstawicieli francuskiego przemysłu i handlu po zwiedzeniu dokladnem Wystawy wyjechała z Poznania. Przewodniczący misji ambasador Nouleus podczas pożegnania wypowiedział sąd, w którym między innymi zaznaczył, że nietylko on, lecz i każdy z przedstawicieli wycieczki jest pełen podziwu dla twórczej pracy narodu polskiego we wszystkich dziedzinach gospodarki przemysłowej. Sukcesy Polski napelniają radością i dumą nietylko Polskę, lecz i Francję. W Polsce wszystko potężnieje, a przemysł i jego wytwórczość stwarza warsztaty pracy nietylko dla swych obywateli, lecz stwierdza coraz silniejsze podstawy rozwoju eksportu. Mija francuska powrocie do ojczyzny złożył szczegółowy raport o sukcesach P. W. K., a w pierwszym rzędzie poinformuje opinię francuską. Ambasador Nouleus wyrażając się z entuzjazmem o dorobku 10-cio letniej Polski, życzyłby sobie, by każdy Francuz mógł zwiedzić P. W. K.

Ameryka uczci pamięć Kazimierza Pułaskiego

WASZYNGTON 13.VI Federalny komitet uczczenia 150-letniej śmierci Kazimierza Pułaskiego w najbliższych dniach występuje do Kongresu z wnioskiem wyasygnowania 10.000 dolarów na pokrycie wydatków związanych z obchodem uroczystości w jesieni b.r.

Sprawa języka polskiego na kolejach w Gdańsku

GDZAŃSK 13.VI Wysoki komisarz prof. v. Hammel przesłał projekt kompromisu w sprawie używania języka polskiego przez kolejarzy Komisarzowi Generalnemu Rzeczypospolitej i Senatowi gdańskiemu. Kompromis uwzględnił głównie żądania polskie.

Żywiołowe kłeski

PARYŻ 13. VI. W południowosch. Europie szaleją gwałtowne burze. W Besarabji zostało zalanych kilka miasteczek i zginęło 28 ludzi. W Kijowie padło w gruzy 300 domów. Zginęło w okolicach Kijowa około tysiąca sztuk bydła. Ofiar w ludziach nie zdołano jeszcze ustalić.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Przed wyborami do Izby Rzemieślniczej

Wczoraj zostało wydane rozporządzenie p. Wojewody nowogrodzkiego ustalające skład osobowy...

Zastępcy: 1. Paprocki Kazimierz, szewc, 2. Żuk Bonifacy krawiec, 3. Druk Mojżesz, Stolarz, 4. Jezierski Owsiej, kowal...

Zgłaszający obwodową listę kandydatów jednocześnie powinni wskazać swego meża...

Przewodniczący: 1. Antoni Tarnowski - instruktor Korporacji Przemysłowych, Zastępca Przewodniczącego: 2. Józef Bassarab...

Wzajemne zaufanie lub ich zastępcy, delegowani przez zgłaszających listy kandydatów...

Wzajemne zaufanie lub ich zastępcy, delegowani przez zgłaszających listy kandydatów, po jednym od każdej listy...

Przewodniczący: 1. Umiński Piotr szewc, 2. Hulkowicki Szymon krawiec, 3. Ciupko Edward, stolarz, 4. Szpakowski Adam, kowal...

Przewodniczący: 1. Radziszewski Michał, szewc, 2. Chowański Michał, krawiec, 3. Gam Izak, stolarz, 4. Grebla Ela, kowal...

Przewodniczący: 1. Emyrk Jan - Starosta Powiatowy, 2) Lubański Józef - Zastępca Starosty Pow.

Zastępcy: 1. Zychówna Filomena, krawcowa, 2. Maćko Michał, szewc, 3. Koncwicki Samuel, kowal, 4. Łyczkowski Lucjan, stolarz...

Listy kandydatów na członków Izby wraz z równą liczbą kandydatów na ich zastępców z każdego obwodu...

Przewodniczący: 1) Bogatowski Henryk - Starosta Powiatowy, Zastępca Przewodniczącego: 2) Dziadłowicz Witold - Zastępca Starosty Powiatowego...

ZREALIZOWANIE PIĘKNEJ INICJATYWY

Niech służy przykładem dla innych

SZCZORSE (kor. wl.) Na szerny dział ksiązek rolniczych, składek inicjatywy pracownik...

Podpisywanie listy kandydatów na członków Izby i ich zastępców winni posiadać prawo wybierania...

Władze administracyjne a gry loteryjne

WARSZAWA. Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do wszystkich wojewodów...

Co słychać w nowogrodzie?

14 Piątek Dziś: Bazylego b. Jutro: Bł. Jolenty

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 13.VI 1929 r.

Godz. 6.17. - Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru zachodni; szybkość 1 metr...

Przyjeździe u p. Wojewody

W dniu 13 b. m. Pan Wojewoda przyjął Burmistrza m. Nowogrodka, p. inż. Wolnika...

Powrót p. Prezesa Sądu Okręgowego

Prezes Sądu Okręgowego w Nowogrodzie p. Wyszynski w dniu wczorajszym powrócił z Horodyszca...

Powrót p. Prokuratora Sądu Okręgowego

Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzie p. Chodecki w dniu wczorajszym powrócił z Wilna...

Likwidacyjne zebranie Towarzystwa Rolniczego i Zw. Kółek Rol.

W dniu 17.VI.29 r. odbył się likwidacyjny Walne zebranie Towarzystwa Rolniczego...

Posady kancelaryjne

Posady kancelaryjne poszukuje Zgłoszenia: Sergusz Zejdel, Wsielub ul. Nowogrodzka 40.

dziennym: 1) Zagajenie, 2) Odwołanie protokółu poprzedniego zebrania, 3) Sprawozdanie Zarządu, 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej...

Obniżenie taryfy dla przewozu żywności z Wileńszczyzny

Rząd pragnąc przynieść pomocą głodującej na Wileńszczyźnie ludności postenowił obniżyć taryfę kolejową...

Nieudany półtow

W dniu wczorajszym jako w dzień targowy przybyła na gościnne występy do Nowogrodka, banda szopenfeldziarzy...

Powrót p. Prokuratora Sądu Okręgowego

Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzie p. Chodecki w dniu wczorajszym powrócił z Wilna...

Likwidacyjne zebranie Towarzystwa Rolniczego i Zw. Kółek Rol.

W dniu 17.VI.29 r. odbył się likwidacyjny Walne zebranie Towarzystwa Rolniczego...

Z SĄDÓW

Za nieszanowanie władzy

Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzie złożył Sądowi wniosek uproszczony na Ludomira i Dynizego Dziemianników...

Groźny konkurent

Rozwijający się coraz bardziej ruch samochodowy na terenie województwa nowogrodzkiego ma dla tych ziem niebagatelne duże znaczenie...

Za stawianie oporu

Wiadoma rzecz, że ludziami nie w smak wizyty Komorników lub sekwestраторów, to też Elka Bernianowa (w. Mioszyce gm. Rubieżewickiej)...

Prace drogowe

W przyszłym tygodniu rozpoczyna p. starosta Bogatkowski objazd dróg sejmikowych w powiecie...

Regulacja lwja

Dziś zbiera się Komisja Scaleniego Regulacyjna dla ostatniego ustalenia projektu regulacji ulic scalenia...

Sytuacja strajkowa w hucie „Niemen”

Dotychczas pracuje 150 robotników na warunkach zwykłych, wobec czego 1 piec hutniczy został uruchomiony...

Przyjęcia ambulatoryjne dla zwierząt

W najbliższym czasie rozpoczyna się stałe weterynaryjne przyjecia ambulatoryjne w Raduni i Bielicy...

Dostarczanie cegieł do Stołpców z cegielni Sejm. w Mikołajewszczyźnie

Dzierżawca cegielni sejmikowej obecnie zawarł umowę z przedsiębiorcą samochodowym p. T. Kostro...

Stefanja Bojarska

Wrażenia z objazdu instruktorki oświatowej Sejmiku powiatu baranowickiego

Nieżej podpisana drugi raz przyjeżdża do gminy niedzwiedzkiej. Pierwszy raz pracowała tylko w samych Niedzwiedzicach...

Można jednak przeboleć takie niepowodzenie, bo jeśli na 18 zebraniach ważnych i poważnych jedno jest nieudane, to naogół prelegent może być zadowolony...

Z tego nauczyciela Kółka Rolnicze i Kółka Młodzieży mogą mieć wielką pomoc w pracy przyrodniczo-rolniczej...

jak fermer amerykański, ręce ma twardo od pługa i narzędzi ogrodniczych. Karczując, sieje i sadzi warzywa i ziemniaki...

Sensacyjna sprawa o zabójstwo szofera Warszawskiego

BARANOWICZE (kor. wł.) Sąd Okręgowy w Nowogrodzku na sesji wyjazdowej w Baranowiczach w dniu 19 czerwca r. rozpatrywał sprawę Kasperowicza Antoniego lat 21 o zabójstwo szofera i właściciela taksówki w Baranowiczach Warszawskiego. Przewodniczył rozprawie Murza—Murciz Stefan, wotowali: sędziowie Downar—Zapolski Henryk i Gutkowski Napoleon.—Oskarżał prok. Zdaniowicz Aleksander z Baranowicz, bronił oskarżonego adwokat Weiss ze Słonima.—Punktualnie o godzinie 9-tej Sąd przystępuje do rozpatrywania sprawy podczas, którego osk. Kasperowicz Antoni, młody chłopak, lat 21, wysoki, włosy strzyżone na krótko, widać na nim wielkie przynębenie, przyznaje się do popełnienia zbrodni—charakterystycznym momentem jest, iż oskarżony w skrupulatnie ułożony przez siebie tekście wstępującej w sprawę, żonę s. p. Warszawskiego, w którym zarzuca jej namowę do popełnienia zbrodni.—Wreszcie szczegółowo opowiada chwilę dokonania zbrodni i jej pobudki.

Dnia 1.XII 1928 r. Komenda Powiatowa P.P. w Słoniemiu powiadomiła telefonicznie komisarza P.P. w Baranowiczach że w nocy z dnia 30.XI na 1.XII 1928 r. około godziny 2-giej w nocy w rowie przy szosie Słonim—Baranowicz na 4 km. od Słonima zostało odnalezione auto lekkie Nr. 9496 firmy „Ford” pozostawione bez żadnej opieki.

Na skutek powyższego, tem bardziej, iż na kładce tylnych drzewce były ślady krwi, komendant P. P. w Baranowiczach Szpala Franciszek i aspirant Puchalski Kier. Urz. Śledczego Baranowicze, mając już poprzednio ustalone, że auto to jest własnością szofera Warszawskiego, przyszli do przekonania, że ma się tu do czynienia ze zbrodnią, a tajemnicze zniknięcie Warszawskiego utwierdziło to przekonanie.

W celu więc wyjaśnienia sprawy asp. Puchalski udał się na teren Obozu Cwiczeń Lesna i tam przy pomocy szczegółowych poszukiwań i oględzin dróg, poczynając od miejsca, gdzie auto było widziane przez św. Rusakowa, nasunęło mu się podejrzenie że szofer Warszawski został na tym terenie zamordowany i zwłoki jego są ukryte w lesie między Obozem Cwiczeń a wsią Łachozwa.

Zarządzone poszukiwania i obsługa daly rezultat, którego należało się spodziewać, gdyż zwłoki zmasakrowane w okropny sposób znalezione ukryte pod śniegiem, nakryte mchem i gałkami. Oględziny sądowo-lekarskie wykazały, że denat został zamordowany przez zadanie mu kilkudziesięciu ran w głowę jakimś tępym narzędziem, lecz rodzaju narzędzia w żaden sposób nie dalo się ustalić.

W dniu 27.XI na trzy dni przed morderstwem s. p. szofer Warszawski w godzinach wieczorowych przywoził pod wies Łachozwa nieznanego osobnika który wysiadł przed wsią i udał się do lasu. Jak stwierdził św. Nowicki. Po nitce do kłębka i tak w dniu 7.XII 28 r. do Posterunku P. P. st. kol. w Baranowiczach wpłynął anonim w którym autor anonimowo powiadał, że w dniu krytycznym taksówką jechał mieszkanie wsi Dziekowiec, Walasek z nieznanym osobnikiem. Zarządzone natychmiast śledztwo doprowadziło do ujęcia Walaska, który

po wykazaniu elibi został natychmiast zwolniony. Anonim ten, który był sprzeczny ze wszystkimi, co jest prawdą, tal asp. Puchalskiemu niezbity łowca, że autorem nie jest nikim inny, jak tylko sprawca mordu.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że auto jest własnością szofera s. p. Warszawskiego, on zaś znikł bez śladu.

Idąc za wskazówkami wywiadu policja znalazła jego trupa w lesie między wsią Łachozwa a obozem Cwiczeń Lesna.

Wreszcie dochodzenia ujawniły sprawcę w osobie Kasperowicza, który w dniu 30.XI r. b. uzbrowił się odważnik wagi 1 i pół kg. przybył do Baranowicz i tu o godzinie między 13 a 14-tą wynajął szofera Warszawskiego do wsi Łachozwy i kazal się wieść w tym kierunku wsiadając do samochodu obok szofera. Po drodze w lesie około 2 km. od wsi Łachozwy kazal szoferowi zatrzymać auto, a gdy szofer zatrzymał auto, Kasperowicz uderzył go silnie odważnikiem w skroni pomiędzy nim a ofiarą zaczęła się walka, w czasie której obaj wypadli z auta na ziemię, w tym momencie Kasperowicz po-

czął silnie bić odważnikiem po głowie ofiarę wskutek czego Warszawski stracił przytomność a wówczas Kasperowicz odwrócił ofiarę do góry twarzą i zniecając się poczał kopnąć głowę obcasami, a upewniwszy się, że ofiara nie żyje, zrabował portfel i 70 zł., zegarek z de wizką, ściągnął kożuch, spodnie i buty, zaś zwłoki odciągnął od drogi i starannie ukrył w lesie. Zrabowane ubranie zwinął scho wał pod tylnie siedzenie, złożył szoferką czapkę, zawrócił auto i odjechał w kierunku pod Słonim, by tam pozostawić na drodze auto dla zmylenia śladów. Jadąc po drodze w odległości 2 km. od miejsca zbrodni trzymając ręce na kierownicy zauważył na nich ślady krwi, wobec czego auto zatrzymał przy stryku obmył ręce i udał się w dalszą drogę. Jadąc z powrotem w kierunku Baranowicz na 4 km. od Słonima, wskutek niemiejętnej jazdy wpadł na drzewo, do rowu i pozostał auto udamając się do Słonima, skąd pojechał koleją do domu.

Sąd po ukończeniu przewo dzenia skazał Kasperowicza na bezterminowe ciężkie wzenie.

Zalesiamy nieużytki

LIDA (kor. wł.) Referat rolny przy Wydziale Powiatowym Lidzkiem rozpoczął wzmożoną akcję celem wykorzystania terenów dotychczas niewydzikanych. Przedewszystkiem zwrócono szczególną uwagę na osuszenie terenów mokrych, które po ukończeniu prac melioracyjnych podniosą wartość łąk oraz będą czynnikiem sprzyjającym racjonalnej hodowli, jednej z galezi rolnictwa najodpowiedniejszej do wyzyskania w naszym powiecie. Praca w tym kierunku jest w całej pełni. Objęte zostało przygotowywaniem pracami, jak: pomiaru wstępne, kosztorysy, zakładanie spółek wodnych etc.—około 24 tysiące ha.

Tereny suche, piaszczyste, które nie dają pożytku, lecz czynią szkodę, zanosząc lotne piaski na glebę urodzajną, zaczynają być forsownie zalesiane. Jako pierwsze rezultaty tej pożytecznej akcji wymienić należy udatne zalesianie nieużytków w gminie dokudowskiej (Wasilewice i Pądrzino), oraz gminie bielickiej (wieś Piaszkowce). Creść sadzonk sprawdzona ze szkółki sejmikowej w Baranowiczach okazała się niezwykle nadająca do zalesiania

natomiast sadzonki sprowadzone z majątku Szpasa własności ks. Sapiehy udaly się bardzo dobrze, co przedwzyskiem zawniezdzając należy dobremu instruowaniu właścicieli nieużytków na popularyznych wykładach urządzonych przez Komisarzy ochrony lasów przy Starostwie Lidzkiem p. Świerczewskiego, oraz pracy instruktoroia rolnego przy Sejmiku Lidzkiem p. Skolimowskiego.

W projekcie jest zalesienie sosna (Banciana) nieużytków w gminach: dokudowskiej, bielickiej i lumiejskiej.

Należy nadmienić, iż Starostwo Lidzkie zalozyło w roku bieżącym własne szkółki lesne zarówno na terenie lasów państwowych jak i prywatnych, wobec czego na wiosnę roku przyszłego będą użyte sadzonki wyłącznie własnej produkcji. Chodzi o to, by ludność zrozumiała, że przez zalesianie nieużytków, rząd nie ma najmniejszego zamiaru pozbawiać jej w przyszłości jak ziem zalesionej, tak i powstającego lasu i że, zalesianie nieużytki, osiągnięto się główny cel—dobrobyt narodowy przez zmniejszenia powierzchni nieproduktowych, mieszczami o charakterze złośliwym.

Poświęcenie mleczarni spółdzielczej w Rohotnie

W dniu 9 b. m. po skonczeni Mszy Św. miejscowy proboszcz dokonał poświęcenia mleczarni Spółdzielczej w obecności przedstawicieli władz wojewódzkich powiatowych i gminnych oraz kilkusetnego tłumu

wiciele władz, podkreślając, że pomoc okazana miejscowej lud ze strony czynników rządowych i samorządowych winna znaleźć należyte zrozumienie i poparcie jaknajszerszych warstw że w ten sposób władze dają do poprawienia materialnego bytu obywateli, zabezpieczenia ich od wzyssku i wezwali obecnych do intensywnej pracy wspólnie z Zarządem.

Po akcie wyświęcenia agromont rejonowy w Kozłowszczyźnie p. Marczak powitał zebranych serdecznie słowy, poinformował zebraną ludność o doniosłości i ważności nowopowstającej placówki spółdzielczej na terenie gminy Rohotenskiej stosunkowo dobrze zorganizowanej i wskazał że należyte prowadzenie gospodarstwa mlecznego przyczyni się znacznie i ułatwi racjonalną gospodarkę całym majątkiem.

Wreszcie w imieniu ludności i przez nią uproszony przemówił p. Janiszewski który pod adresem p. Wojewody i p. Starosty złożył w imieniu ludności podziękowanie za iscie mleczarską opiekę i pomoc w założeniu tak korzystnej placówki znaczenie której ludność doceni i popierać będzie najchętniej akcję, zmierzającą do rozwoju nowopowstalej placówki.

„Snów żyje”

SNÓW (kor. wł.) Temi słowy przemówił p. Jerzy Czarnocki, starosta nieświejski na uroczystości poświęcenia kamienia węgielnego pod gmach 7 klasowej szkoły powszechnej w Snowie w dniu 1-go czerwca br. do licznie zgromadzonych gości.

I istotnie Snów żyje, wznosząca się budynek jeden po drugim: koszary, remont pałacu, młyn parowy, krocchmalnia i wreszcie szkoła. Samorząd w całej pełni rozumiejąc potrzebę stworzenia jak najlepszych warunków lokalnych dla szkoły, z całą energią przystąpił do zrealizowania budowy, tego tak potrzebnego gmachu dla szkoły powszechnej.

zawdzięczając zlej woli poprzednich wójtów wszystko się rozbi-jało.

Z chwilą szczęśliwego wyboru nowego wójta p. Jana Cwir-ki wszystko jak za dotknięciem czarodziejskiej laseczki, zaczyna wchodzić na tory twórcze.

Widać, że gmina nasza posiada nareszcie gospodarza, który pierwszy wstaje, a ostatni kładzie się.

Kwestja budowy nowego lokalu już kilkakrotnie była poruszana przez Zarząd Szkoły, lecz

Zawdzięczając sprężystości i energii inspektora samorządowego pow. nieświejskiego p. Antoniego Błażewicza, sprawa budowy gmachu szkolnego idzie na przód w tak szybkim tempie. Zwierzchnik i podwładny pod względem pracowitości i upartej energii w korcu maku się wyszukał i dwbrał się.

Jeden z wotów.

Ceny masła i jaj

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich Warszawa, Wilno, Lublin, Łódź — notuje przeciętne ceny w hurcie od dn. 2 b. m., aż do odwołania:

Masło mleczarskie
I gat. zł. 5.90 do 6.30 za kg.
II „ 5.— „ 5.40 „

Zwiększenie produkcji postępuje nadal. Polepszenie jednakże gatunku masła jest bardzo małe. Jednak rozpoczęcie ceny pomiędzy I a II gat. można było cokolwiek zmniejszyć. Dalsze kształtowanie się cen zależy jest od warunków atmosferycznych tak w kraju, jak i zagranicą i w związku z tem wysokości produkcji.

Notowania na rynkach zagranicznych: Berlin — I. Rm.
1.57,II 1.48,III 1.32 (mniej 3), tendencja spokojna. **Kopenhaga**—295 Sh. 156 (mniej 1.) Kor. 273. **Łondyn**—tendencja na razie utrzymująca.

Jaja
Cena hurtowa za skrzynię oryginalną 24-kop zł. 190—205—franco skład Warszawa. Tendencja wyczekująca.

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich Warszawa, Wilno, Lublin, Łódź — notuje przeciętne ceny w hurcie od dn. 6 b.m., aż do odwołania:

Masło mleczarskie
I gat. zł. 5.20—5.60 za kg.
II „ 4.80—5.20 „

Nadal postępuje zwiększenie się produkcji. Polepszenie jakości produkcji idzie w dalszym ciągu opornie. Tendencja tak w kraju, jak i zagranicą—spokojna.

Notowania na rynkach zagranicznych: Berlin — I. Rm.
1.57,II 1.46,III 1.32 (mniej 3) tendencja spokojna. **Kopengaga**—305 Sh. 158. Kor. 273. **Łondyn**—tendencja (trzymań), polskie Sh. 152—154 za 50.8 kg.

Jaja
Cena hurtowa za skrzynię 24-kop. orygijn. zł. 210—215. —franco skład Warszawa. Tendencja spokojna.

Ile placono producentom za zboże i trzodę w kwietniu

Na podstawie danych G. U. S. w kwietniu placono następujące ceny miejscowym producentom za kwintal: pszenica przeciętna cena—47,79 zł., najwyższa w Wilnie—50,62 zł., najniższa na Pomorzu—45,19 zł. Zyto prze-

ciętna cena—35,27 zł., najwyższa w Wilnie—41,88 zł., najniższa w Poznańskiem—32,21 zł. Jęczmień przeciętna—33,67 zł., najwyższa w Wilnie—41,12 zł., najniższa w Tarnopolskiem—28,96 zł. Owies przeciętna—34,56 zł., najwyższa w Krakowie—38,79 zł., najniższa w Tarnopolskiem 30,61 zł.

Za kg. wiewprza żywej wagi placono najwyższe ceny w Nowogrodzkim 2,33 zł., a najniższe w Tarnopolskiem 1,78 zł. Przepiętna cena—2,05 zł.

RADJO-PROGRAM WARSZAWA faia 1395

Piątek 14 czerwca
11.56. Sygnal czasu z Warsz.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.01. Kom. Powsz. Wyst. Kraj.
13.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. „Przeład wydawnictw perlo dycznych”
15.35. Kom. Polsk. Klubu Radjonadawców.
15.50. „Kacik artystyczny L. S. G.”
16.00—16.45. Muzyka z płyt gramof.
17.00. „Wsród ksiązek”
17.25. Transm. z Krakowa.
17.55. Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R.
18.45—18.55. Kom. P.W.K
18.55. Rozmaitosci.
19.15. Odzyt z dzieła „Hygiena i Medycyna”
19.40—19.55. Nadprogram i kom.
19.56—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
20.30. Koncert symfoniczny.

Sobota 15 czerwca

11.56. Sygnal czasu z Warszawy.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.00. Kom. P.W.K.
13.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.35. Kom. samorządowy.
15.50—16.45. Muzyka z płyt gramof.
17.00. Odzyt z cyklu org. przez Mił. W. I. O. P.
17.25. „Przeładki artystyczne po „Warszawie”
17.55. Program dla dzieci z Krakowa
18.45—18.55. Kom. P.W.K.
18.55. Rozmaitosci.
19.15. „Radjokronika”
19.40—19.55. Nadprogram i kom.
19.56—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
20.00. Odzyt z cyklu „Dzieje muzyki polskiej”
20.30. Koncert muzyki lekkiej z D. liny Szwajcarskiej.
22.00. Kom. lotn. i meteor.
22.05. Odzyt.
22.25. Kom. P.A.T.
22.40. Kom. polie., sport., nadpr.
23.00—24.00. Transm. muzyki tan.

Zgubiona księżkoczek wojskowa wydana na imię Lejby Gordona roczn. 1894, zam. w Kolonii Borysówka, pow. Wolowzkiego—uniważnia się. 1068—

Ford-Landolet na biegu dobiły nowy motor, zarejestrowany w Województwie Nowogrodzkim tanlo sprzedam. Szczegóły Lida, 3 Maja 36. 1049—

DOM SPORTOWY H. DINCES
Wilno, Wielka 15. Tel. 10-46.
PRZYBORY DO WSZELKICH SPORTÓW I WYCHOWANIA FIZYCZNEGO
Ceny konkurencyjne. — Dogodne warunki spłat.
Cenniki na żądanie — gratis. 1021-3